
 

Delibera della Giunta Regionale n. 937 del 21/12/2010

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 4 Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazioni-Fondo investim.

Occupazionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GIUNTA  REGIONALE N. 174 DEL 25/02/2010  "L.R. N. 2 DEL 21/02/2010 -

ART. 38"  FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI UN PROGRAMMA  DI OPERE

PUBBLICHE  IN CAMPANIA A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI - INDIRIZZI E CRITERI PER

L'EMANAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI.

REVOCA A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO

DELLA DGR N. 533/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che con deliberazione n. 125 del 150/2/2010,  la Giunta regionale,  nel fornire  indicazioni   in merito 

ai poteri spettanti agli organi  ed agli uffici regionali “nel periodo  che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente 
il rinnovo degli organi elettivi,  ha stabilito che  nel suddetto periodo gli uffici della G.R. “sono tenuti a 
sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad assicurare la 
continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

b. che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4/06/2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui  non sussisterebbero  limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente le 
elezioni  ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui,  durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione,  gli organi  dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, 
a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n. 468/1991, n. 68/2010); 

c. che con D.G.R.C. n. 533 del 02/07/2010, pubblicata sul B.U.R.C. n. 50 del 21/07/2010 la Giunta 
regionale ha disposto di: 
c.1. attivare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle  

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A) alla D.G.R n. 533/2010, adottate nel periodo 
pre-elettorale, corrispondenti ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali; 

c.2. sospendere con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 agosto 1990, n. 
241, l’efficacia delle deliberazioni richiamate sub 1, nelle more delle conclusione del 
procedimento; 

c.3. dare mandato al Coordinatore dell’A.G.C. 01 di trasmettere immediatamente il presente 
provvedimento ai Coordinatori e ai Dirigenti dei Settori competenti,  al fine dell’avvio del 
procedimento volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

c.4. dare mandato ai Coordinatori e ai Dirigenti dei settori competenti di predisporre, all’esito delle 
verifiche richiamate in premessa, conseguente schema di proposta di deliberazione da 
sottoporre all’approvazione della Giunta. 

 
VISTO 
a. che, con la L.R. n. 2 del 21/01/2010 art. 38 (Legge finanziaria) è stato istituito un fondo pari ad    €.  

80.000.000,00 per il finanziamento di opere pubbliche in Campania a favore degli enti Locali a valere 
nella quota parte del fondo Aree sottoutilizzate (FAS) destinato ai comuni; 

b. che, nel bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 92 del 09/02/2010, è stato stanziato in termini di competenza e cassa, sul cap. 2564 – 
U.P.B. 22.84.245 l’importo di € 70.000.000,00; 

c. che, con deliberazione di G.R. n. 174  del 25/02/2010, pubblicata sul B.U.R.C. n. 20 del 08/03/2010, 
sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per l’emanazione di un avviso pubblico per la concessione di 
contributi a favore degli Enti locali della Campania con popolazione fino a 20.000 abitanti per un 
programma di finanziamento di opere pubbliche; 

d. che, con la suddetta deliberazione, è stato dato incarico al Dirigente del Settore Opere Pubbliche  di 
emanare il predetto avviso; 

e. che con D.D. n. 35 del 17/03/2010, pubblicato sul B.U.R.C. n. 23 del 22/03/2010, è stato approvato il 
relativo bando; 

f. che, entro il termine di scadenza (60 giorni dalla pubblicazione), sono pervenute n. 440 istanze 
correlate della relativa documentazione; 

g. che tra gli atti deliberativi sospesi dalla D.G.R.C. n. 533 del 2/07/2010 vi è la D.G.R.C. n. 174 del 
25/02/2010. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
 
 
CONSIDERATO 
a. che, il Settore Opere Pubbliche, in esecuzione degli adempimenti consequenziali come potere di 

autotutela, ha comunicato l’avvio del procedimento di revoca con riferimento alla deliberazione di 
G.R. n.174 del 25/02/2010 e al D.D. n. 35 del 17/03/2010 con avviso pubblicato sul B.U.R.C. n. 57 
del 16/08/2010; 

b. che, trascorsi oltre gg. 30 dall’avvio del citato procedimento di revoca, è pervenuta una sola 
osservazione, per altro oltre il termine del 06/09/2010 entro il quale potevano essere presentate 
eventuali osservazioni da parte degli enti interessati; 

c. che  l’Assessore al Bilancio con nota n. 421/SP del 30/07/2010 prot. n. 0658710 del 03/08/2010 ha 
comunicato che lo stanziamento di € 70.000.000,00 sul cap. 2564 U.P.B. 22.84.245 è privo della 
copertura finanziaria sancita dall’art. 26 comma 1° della L.R. 30/04/2002 n. 7 per impossibilità di 
ricorrere all’indebitamento; 

d. che con legge regionale n. 17 del 07/12/2010 “Riequilibrio del bilancio di previsione  per l’anno 
finanziario 2010” è stata approvata la variazione in diminuzione sulla U.P.B. 22.84.245 dell’importo di € 79.185.693,55. 

 
RITENUTO, pertanto,  
a. di dover procedere alla revoca della deliberazione di G.R. n. 174 del 25/02/2010;  
b. che, ciò non comporta impegni e pagamenti nel corso dell’esercizio finanziario 2010 a carico della 

Regione, poiché l’atto di cui sopra non ha prodotto effetti.  
 
VISTI 

- l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133; 

- l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
- la D.G.R.C. n. 497 del 4/06/2010; 
- la D.G.R.C. n. 533 del 02/07/2010; 
- gli art. 7, 21 quinquies, 21 octies e 21 nonies della l. 241/90 e ss.mm.ii; 
- l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale; 
- la L.R. n. 16 del 07/12/2010; 
- la  L.R.  n. 17 del 07/12/2010. 

 
PROPONE e la Giunta, a voto unanime 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:  
1. di revocare la deliberazione di G.R. n. 174 del 25/02/2010; 
2. di incaricare il Dirigente del Settore Opere Pubbliche agli adempimenti consequenziali; 
3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegni e pagamenti nel corso 

dell’esercizio finanziario 2010 a carico della Regione;  
4. di inviare copia della presente deliberazione all’Assessore ai LL.PP., al Coordinatore dell’A.G.C. 

Gabinetto Presidente G.R., al Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP., al Settore Opere Pubbliche per gli 
adempimenti di rispettiva competenza e al B.U.R.C. per la pubblicazione.                                                           

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010


	BURC n. 83 del  27 Dicembre 2010

